**per el** –en valencià es manté la separació gráfica (que no fónica en el parlar rápit) entre preposició y artícul “per el”, “per els”, pera trencar anfibologia en el sust. *pel, pels* : “per els pecats” (Escoriguela: Stabat Mater, 1799, v. 19)

**per el qué dirán** “com diuen els que han dit, no més per el qué dirán” (El Mole, 25/ 01/ 1864, p.201)

**per el** “estes mans que vosté fea / honraes per el treball” (Nebot, Chusep: Les companyíes, c.1890, p.26)

**per el** “algú demana una llonganisa y una doseta per el camí” (El Blua, Castelló, 28 febrer 1892, p.3)

**per el** “per el pasech” (Bernat: El terreno del honor, Valencia, 1894, p. 27)

**per el** “No áubrigues. Aubrir no, miraré per el badall” (Barreda, J.: Honor valensiá, 1896, p.21)

**per el** “per el fúmeral... se veen rastres de sucha y...” (Navarro y Reig, V.: La pau dels poblets, 1913, p.47)

**per el** "pera seguir confiats per el camí mamprés" (Serred Mestre, P.: Pascualet, 1914, p.2)

**per el** “per el carrer de la llima en sistelles...” (El Tio Cuc, nº 119, Alacant, 1917)

**per el** “un día el tiraré per el buc de la escala” (Soler Peris: El solo de flauta, 1917, p.13)

**per el** “alarmá per el estat en que va” (Mollá Ripoll, E.: Per la casa de Socorro, 1919, p.4)

**per el** “encristalat per el que se veu el carrer” (Meliá, F.: ¡Eixos caseros!, 1923, p.5)

**per el** “anar al forn per el perol” (Meliá, F.: El as d'oros , 1927, p.4)

**per el** “¡Montat en la burra, y els dos han redolat per el barranc!”(Meliá, F.: ¡Pare vosté la burra, amic!, 1928, p.65)

**per el** “¿Quin amor...? El de Concha per el sinyoret” (Torre, J. M<sup>a</sup>: Nit de festa, 1929, p.7)

**per el** “no m’agraen els autos... Estic

per el patinet” (Meliá, Felip: Encara queda sol en la torreta, 1931, p.25)

**per el** “per el desllunat” (Lanzuela, A.: La Templá del barrio, 1933, p.3)

**per el** “el pasacalle per el carrer” (Valls: La verbena . Alcoy, 1935, p. 17)

**per els** -cat. *pels*: “per els badalls de les parets” (El Saltamartí, 28/ 02/ 1861, p.1)

**per els** “per els recárrecs...” (El Amic del Poble, Alacant, nº 1, 1899, p.2)

**per els** -cat. *pels*: “li sobreixien per els costats” (Oller Rabassa: La carretera, noveleta catalana traduïda al valenciá, 1908, p.3)

**per els** “per els acantilats d’aquelles costes” (Martínez, F.: Folk, valenciá, 1912, p.78)

**per els** “per els tipos vius que...” (En Día de Pascua, d’Elvira Urios, c. 1925, p. 15)

**per els** “botem per els terrats y aplegarem més pronte” (Soler, J.: El solo de flauta, 1927, p. 20)